
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 16 de agosto de 2017 Edição Nº: 2581 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe-Ce, torna público o Extrato do Instrumento Contratual nº 

11.08.01/2017-01, resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 11.08.01/2017: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MÓVEIS E ELETRÔNICOS) PARA 

AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.042 – SEC. 

SAÚDE; 0801.10.302.0014.2.046 – HOSPITAL; 0801.10.301.0013.2.045 – ATENÇÃO 

BÁSICA e 0801.10.304.0017.2.048 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE. ELEMENTO DE 

DESPESA: 44.90.52.00. CONTRATADA: C. H. SILVEIRA COSTA – ME. VALOR 

GLOBAL: R$ 83.270,00 (oitenta e três mil duzentos e setenta reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura do contrato, até 31 de Dezembro de 2017.ASSINA 

PELA CONTRATADA: Carlos Henrique Silveira Costa. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-CE, 15 de agosto de 

2017.Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária de Saúde. 

******  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual 

nº 11.08.01/2017-02, resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 

11.08.01/2017:UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE (MÓVEIS E ELETRÔNICOS) PARA AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - 

CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.007 – 

SEPLAG.ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00. CONTRATADA: C. H. 

SILVEIRA COSTA – ME. VALOR GLOBAL: R$ 14.630,00 (quatorze mil seiscentos e 

trinta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do contrato, até 31 de 

Dezembro de 2017.ASSINA PELA CONTRATADA: Carlos Henrique Silveira Costa. 

ASSINA PELA CONTRATANTE : Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-CE, 15 de agosto 

de 2017.Valnei Peixoto Silva. Secretário de Planejamento e Gestão.  

******  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual nº 11.08.01/2017-03, resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 

11.08.01/2017:UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 

(MÓVEIS E ELETRÔNICOS) PARA AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.04.122.0002.2.026 – SEINFRA e 0601.26.453.0027.2.033 – 

DEMUTRAN.ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00. CONTRATADA: C. H. 

SILVEIRA COSTA – ME. VALOR GLOBAL: R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos 

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do contrato, até 31 de 

Dezembro de 2017.ASSINA PELA CONTRATADA: Carlos Henrique Silveira Costa. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. Jaguaribe-CE, 15 de 

agosto de 2017.Geraldo Targino da Silva. Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

******  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Esporte e 

Juventude do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual nº 11.08.01/2017-04, resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 

11.08.01/2017:UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ESPORTE E 

JUVENTUDE. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MÓVEIS E 

ELETRÔNICOS) PARA AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1001.04.122.0002.2.066 – SEJU.ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00. 

CONTRATADA: C. H. SILVEIRA COSTA – ME. VALOR GLOBAL: R$ 4.780,00 

(quatro mil setecentos e oitenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura do contrato, até 31 de Dezembro de 2017.ASSINA PELA CONTRATADA: 

Carlos Henrique Silveira Costa. ASSINA PELA CONTRATANTE : Fábio Freitas da 

Silva. Jaguaribe-CE, 15 de agosto de 2017.Fábio Freitas da Silva. Secretário de Esporte e 

Juventude. 

******  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do município de Jaguaribe-Ce, torna público o 

extrato do Instrumento Contratual nº 11.08.01/2017-05, resultante da DISPENSA DE 

LICITAÇÃO nº 11.08.01/2017:UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E MEIO AMBIENTE. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MÓVEIS E ELETRÔNICOS) PARA 

AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE - CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.034 – 

SEDRAMA.ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00. CONTRATADA: C. H. 

SILVEIRA COSTA –  ME. VALOR GLOBAL: R$ 830,00 (oitocentos e trinta reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do contrato, até 31 de Dezembro 

de 2017.ASSINA PELA CONTRATADA: Carlos Henrique Silveira Costa. ASSINA 

PELA CONTRATANTE : Rogério de Queirós Diógenes. Jaguaribe-CE, 15 de agosto de 

2017.Rogério de Queirós Diógenes. Secretário de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e 

Meio Ambiente. 

******  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento 

Contratual nº 11.08.01/2017-06, resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 

11.08.01/2017:UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E 

DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

PERMANENTE (MÓVEIS E ELETRÔNICOS) PARA AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - 

CE.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.049 – SETAS; 

0908.08.244.0042.2.065 – BLOCO IGD/PBF e 0908.08.243.0042.2.056 – BLOCO 

IGD/SUAS.ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00. CONTRATADA: C. H. 

SILVEIRA COSTA – ME. VALOR GLOBAL: R$ 49.990,00 (quarenta e nove mil 

novecentos e noventa reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do 

contrato, até 31 de Dezembro de 2017.ASSINA PELA CONTRATADA: Carlos 

Henrique Silveira Costa. ASSINA PELA CONTRATANTE : Ana Patrícia Diógenes. 

Jaguaribe-CE, 15 de agosto de 2017.Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho e da 

Assistência Social.  

******  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação e 

Cultura do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do Instrumento Contratual 

nº 11.08.01/2017-07, resultante da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 11.08.01/2017: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MÓVEIS E 

ELETRÔNICOS) PARA AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.361.0008.2.012 – ENS. FUNDAMENTAL. ELEMENTO DE DESPESA: 

44.90.52.00. CONTRATADA: C. H. SILVEIRA COSTA – ME. VALOR GLOBAL: 

R$ 16.590,00 (dezesseis mil quinhentos e noventa reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura do contrato, até 31 de Dezembro de 2017. ASSINA 

PELA CONTRATADA: Carlos Henrique Silveira Costa. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-CE, 15 de agosto de 

2017. Maria Aparecida Lima de Assis. Secretária de Educação e Cultura.  

******  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°30.01.01/2017-18. OBJETO: 

Prestação de serviços como PSICÓLOGO (PBF-CRAS), para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. CONTRATADO: Maria 

Bianca Pinheiro de Moura. ASSINA PELO CONTRATANTE: Shirley Barbosa Lima. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 8ª do contrato 

celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 16 de Agosto de 2017. Leilane Kércia Barreto 

Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

******  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°30.01.01/2017-53. OBJETO: 

Prestação de serviços como ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS (SCFV), para 

atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

CONTRATADO: Edson Fernando Peixoto. ASSINA PELO CONTRATANTE: 

Shirley Barbosa Lima. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 

8.666/93 e suas alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 8ª do 

contrato celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 16 de Agosto de 2017. Leilane Kércia 

Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 059/2017 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 16.08.2017 o Contrato 

nº 022/2017 de 04 de janeiro de 2017 – Matrícula 11161-1 da prestadora de serviço, Sra. 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 16 de agosto de 2017 Edição Nº: 2581 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

Mara Denise Jales Lemos, do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação – Unidade de Trabalho   EEIEF Expedito Diógenes - Jaguaribe – 

Ceará. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., ao décimo sexto dia do mês de agosto do ano de dois mil e 

dezessete. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 060/2017 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Maria das Candeias Bezerra Pinheiro, admitida em 01.03.1987 

ocupante do cargo de Agente Administrativo – Matrícula 010304-7, lotada na Secretaria 

Municipal de Planejamento e Gestão – SEPLAG de  Jaguaribe  – CE., a partir de 

16.08.2017, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, 

em virtude da concessão de sua aposentadoria por tempo de contribuição, com início de 

vigência a partir de 02.03.2017. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao décimo sexto dia do mês de 

agosto do ano de dois mil e dezessete. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

Portaria de Diária(s) Nº 177/2017 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Fortaleza com o seguinte objetivo: SOLICITAR LICENÇA DE OPERAÇÃO DO 

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO DISTRITO DE MAPUÁ, 

MUNICIPIO DE JAGUARBE. RESOLVEDESIGNAR SYMARA DA SILVA 

DANTAS, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto -SAAE , a efetuar o pagamento de 

1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 103,10 (CENTO E TRES  REAIS E DEZ 

CENTAVOS) totalizando R$ 103,10 (CENTO E TRES  REAIS E DEZ CENTAVOS) 

para viagem/deslocamento a se realizar no período de 17/08/2017 a 

17/08/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 16 de Agosto de 2017. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

Portaria de Diária(s) Nº 178/2017O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Fortaleza com o seguinte objetivo: SOLICITAR LICENÇA DE OPERAÇÃO DO 

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO DISTRITO DE MAPUÁ, 

MUNICIPIO DE JAGUARBE. RESOLVEDESIGNAR CICERO JUNIÊR BARRETO, 

para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 103,10 (CENTO E TRES  REAIS E DEZ CENTAVOS) totalizando 

R$ 103,10 (CENTO E TRES  REAIS E DEZ CENTAVOS) para viagem/deslocamento a 

se realizar no período de 17/08/2017 a 17/08/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 16 de Agosto de 

2017. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 179/2017O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR MANUTENÇAO E OPERAÇÃO NO SISTEMA DE 

NOVA FLORESTA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR 

FRANCISCO ALVES DA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , 

a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  

REAIS) totalizando R$ 56,00 (CINQUENTA E SEIS  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 17/08/2017 a 18/08/2017.REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 16 de Agosto de 2017. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 


